Proc. Leg. nº 2168/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 859/2022

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre protocolo
para medicamentos com data de
vencimento próxima.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista reclamação de munícipe quanto ao fornecimento de

medicamento com data de validade próxima ao vencimento, onde teria sido

orientada a utilização do medicamento mesmo vencido;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- O departamento responsável reconhece tal prática? Justifique.

2- Os medicamentos fornecidos pelas farmácias da rede pública estão
com data próxima de vencimento? Explane.

3- No último biênio houve vencimento de medicamentos antes do
fornecimento?

4- Na afirmativa, qual medida adotada?

Valinhos, 18 de abril de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 33ES2WNB0V5Y3959
		2022-04-18T15:57:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura